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Nye analyser af eksisterende data 

Datamaterialer i Dansk Data Arkiv udleveres til forskere og studerende, der anvender data til nye analyser. Nye analyser 
betyder, at der stilles nye spørgsmål til data og dermed, at potentialet i data udnyttes yderligere. I søgekataloget på vores 
hjemmeside www.sa.dk/dda findes beskrivelser af alle datamaterialer i DDA. Vi udleverer data i ønsket format, fx SPSS eller 
SAS, pr. e-mail eller på CD-ROM efter fremsendelse af bestillingsblanket. 

Så er det tiden, hvor vi igen vil gøre 
reklame for spændende undersøgel-
ser, der kan anvendes til nye analy-
ser af forskere og studerende. 
	 Det drejer sig om undersøgelser 
om: 
•	Sundhed
•	Konjunkturudvikling
•	Holdninger til det offentlige
•	Virksomhedsudvikling
	 Bagsiden anvendes til at præsen-
tere undersøgelser i DDA’s sam-
ling, der kan anvendes til at belyse 
emnet Danmark i krise under tit-
len: „Hvordan kradser kriser?“ Her 
håber vi naturligvis, at især stude-
rende vil kunne finde inspiration 
til at bruge eksisterende data til 
at perspektivere den økonomiske 
krise, som Danmark sammen med 
størstedelen af verden befinder sig 
i lige nu.  
	 Tilmeld dig som abonnent og 
modtag DDAinfo i din indbakke 
eller med posten (adgang via www.
sa.dk/dda). DDA udgiver også tids-
skriftet Metode & Data, der bringer 
praktisk og videnskabeligt oriente-
rede artikler om samfundsviden-
skabelig metode og datagenbrug. 
Alle abonnementer er gratis. 
	         Anne Sofie Fink Kjeldgaard
                 

Kvalitative data 
– hvad nu med dem? 

Sekundæranalyse – secondary analysis – kaldes den videnskabelige 
metode at anvende eksisterende forskningsdata til nye formål. Det hand-
ler altså om datagenbrug. Det er ikke en metode, hvis fundament mange 
kender til. Heller ikke udøverne, der faktisk indhenter data i DDA og 
anvender dem til nye forskningsformål. I DDA mener vi, at sekundær-
analyse som videnskabelig metode mangler forankring i forsknings- og 
studiearbejde, og at en forankring vil betyde, at vores datasamling vil 
blive anvendt mere intensivt og frekvent. Derfor vil DDA til efteråret 
indbyde til et seminar med det mål at positionere sekundæranalyse ved 
siden af metoder som register- og survey-undersøgelser. 

Idéen om dataarkivering stammer fra de samfundsvidenskabelige mil-
jøer i 1960’ernes USA. Her handlede det om at bevare de større og større 
mængder af kvantitative data, der blev samlet ind inden for forskning. 
På den baggrund kom dataarkivering til at handle om survey-data og 
lignende formater. Også i DDA har fokus været på kvantitative data. Det 
betyder, at DDA mangler at servicere forskning baseret på kvalitative 
data. 
 	 I april 2009 blev der i Bremen afholdt en workshop om arkivering af 
kvalitative data med repræsentation fra 13 europæiske lande. I Storbritan-
nien, Irland og Finland er der etableret arkiver for kvalitative data. Der 
etableres nu et netværk, der skal arbejde for, at arkivering af kvalitative 
data bliver et tilbud til forskningen i mange flere lande. I Danmark skal vi 
også være med. Vi er derfor i gang med en møderække mellem forskere 
og arkivarer for at udforme en service, der bedst muligt imødekommer 
forskningens behov. Synspunkter på emnet er altid velkomne. 

Sekundæranalyse 
betyder datagenbrug

DDA-nr. Studietitel

DDA-4650 Trivsel, livsvilkår og livskvalitet under krisen, 1982-1986

DDA-11521 Trivsel, livsvilkår og livskvalitet under krisen, 1982-1994

DDA-nr. Studietitel

DDA-01619 Undersøgelse af ungdomsydelse, 1992

DDA-02038 Ledighedens sammensætning, 1994

DDA-03073 Langtidsledighed på individniveau, 1997

DDA-nr. Studietitel

DDA-00081 Den skandinaviske velfærdsundersøgelse 1972

DDA-00070 Velfærdsundersøgelsen 1976

DDA-00286 Kendskab og holdning til andres levevilkår 1980

DDA-00693 Reparation og udskiftning af varige forbrugsgoder 1983

DDA-01077 Velfærdsundersøgelsen 1986

DDA-01425 Velfærdsundersøgelserne 1976 og 1986

DDA-06829 Befolkningens levekår år 2000

DDA-04812 Befolkningens syn på velfærdssamfundet, 1998

DDA-19802 Holdninger til velfærdsstaten, 2005

DDA-23144 IFKA’s konjunkturbarometre med kvartalsvariabel 1983-2007

Det er krisetider. Fra samfundsvi-
denskabelig forskning kan det natur-
ligvis være interessant at vide, hvor-
dan den danske befolkning reagerer 
ved økonomiske kriser, uden at vi 
derfor skal tilbage til 1930’erne for 
at finde kriser, der har kradset i form 
af øget arbejdsløshed, tab af velfærd 
og ændrede forbrugsvaner. 
	 Mange forskellige tilgange kan 

bruges til at undersøge kriser. Her 
er eksempler på nogle søgninger i 
DDA søgekatalog: ’krise’; ’arbejds-
løshed’ og ’ledighed’; ’velfærd’ og 
’forbrug’. Udover de listede studier 
kan det anbefales at dykke ned i 
diverse undersøgelsesserier som for 
eksempel SFIs omnibusundersøgel-
ser eller ISSP- undersøgelserne. 
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DDA-nr 21076, 22134, 22135 og 22136

Metode Strukturerede spørgeskemaer

Tidspunkt 1987, 1991, 1994, og 2000

Størrelse
6693, 4817, 6786, og 17137 respondenter            

602, 659, 856 og 1282 variable

Konjunkturbarometrene 1985-2007  

Sundheds- og sygelighedsundersøgelserne (SUSY), 1987, 1991, 1994 og 2000

Nye materialer Datamaterialer klar til analyse

Sundheds- og sygelighedsundersøgelserne (SUSY) er 
repræsentative undersøgelser af danskere over 16 år. 
	 I undersøgelserne er der indsamlet data om sundhed 
og sygelighed, som ikke er tilgængelige i de nationale 
danske informationssystemer. Data er indsamlet ved 
besøgsinterview. Undersøgelserne i 1994 og 2000 er 
suppleret med et selvadministreret spørgeskema.
	 SUSY-undersøgelserne veksler mellem generelle 
undersøgelser og undersøgelser omhandlende specifik-
ke emner. Undersøgelsen fra 1991 er specifik, omhand-
lende muskel- og skeletlidelser. De øvrige undersøgelser 
er generelle og dækker bredt.

	 De overordnede formål med de generelle SUSY-
undersøgelser er:
–	 At beskrive forekomsten og fordelingen af sundhed 

og sygelighed i den danske befolkning
–	 At beskrive udviklingen i sundhed og sygelighed i 

den danske befolkning
–	 At tilvejebringe datamateriale til brug for sundheds-

planlægning og til brug for analyser af geografiske 
forskelle

–	 At danne grundlag for forløbs- og tværsnitsanalyser
	 Alle SUSY-undersøgelser baserer sig på nedenstå-
ende model.
 

Modellens udgangspunkt er den tra-

ditionelle epidemiologiske forståel-

sesmodel, der opererer med nogle 

riskofaktorer, der kan medvirke til 

sygdom med deraf følgende konse-

kvenser. Ud over kerneelementerne 

indgår der forskellige sundhedsak-

tuelle og sundhedspolitiske temaer i 

undersøgelserne.

SUSY-undersøgelserne har alle et 

stort potentiale for genanvendelse.

Reference: Seniorforsker Mette Kjøller, Statens Institut for Folke-
sundhed. Kontaktperson i DDA: Heidi Wittendorff Jensen

Kilde: www.si-folkesundhed.dk

DDA-nr 23067

Metode Struktureret spørgeskema

Tidspunkt 1985-2007

Størrelse 69.000 respondenter/810 spørgsmål 

Fra IFKA – Institut for Konjunkturanalyse har DDA 
for nylig modtaget Konjunkturbarometrene for årene 
1985-2007. Undersøgelsen består af interviews gennem-
ført hvert kvartal gennem 25 år, i alt mere end 70.000 
interviews. Interviewene omhandler politik, forbrug, 
arbejde, privat økonomi og meget mere. Det enorme 
samfundsbeskrivende potentiale i tidsserien kan for-
skere og studerende anvende til nye analyser.       
	 Barometrene findes med årsvariable og kvartalsvari-

able. Disse variable skaber blandt andet unik mulighed 
for at sammenligne besvarelser før og efter en bestemt 
hændelse – lovændring, katastrofe, nyhed, informati-
onskampagne etc. – også inden for en relativt begræn-
set tidshorisont. Beskrivelse af en udvikling over en 
årrække er naturligvis også en oplagt mulighed.  
	 Institut for Konjunkturanalyse forærede barome-
terdataene til Forskningsministeren som en gave til 
den samfundsvidenskabelige forskning i Danmark. 
Barometerundersøgelserne følges op løbende. 
Reference: IFKA – Institut for Konjunkturanalyse  
Kontaktperson i DDA: Bodil Stenvig

Sygdomsadfærd

– reaktion på symptomer
– forbrug af sundhedsvæsenet
– brug af alternativ behandling

Sygdomskonsekvenser

– aktivitetsbegrænsning
– funktionshæmning

Sundhedsadfærd

– holdning til sundhedsfremme
– motionsvaner/kostvaner
– alkohol og tobak
– forebyggende undersøgelser

Ydre helbredsrisici 
og ressourcer

– boligforhold
– socialt netværk
– arbejdsmilijø

Helbred

– oplevet helbred
– oplevet livskvalitet
– fysisk funktion

Sygelighed

– langvarig sygdom
– specifikke sygdomme
– ulykker

Sociale og demografiske 
baggrundsoplysninger

– alder
– køn
– erhverv og stilling
– bopæl
– samlivsforhold
– skoleuddannelse



Værdier i opbrud?

side 3 DDA Nyhedsbrev nr. 2 2009 

Projektet ISSP – International Social Survey Program-
me – udspringer af et samarbejde mellem USA, Tysk-
land og Storbritannien grundlagt i 1985. Undersøgel-
sesprogrammet har siden bredt sig til 40 lande spredt 
over alle verdensdele. Danmark kom med i 1997. Læs 
mere om projektet på adresserne www.issp.org. (inter-
nationale projekt) og på www.socsci.aau.dk/election/
issp (den danske del). DDA er arkiv for de danske ISSP-
undersøgelser, det er oparbejdet til DDA’s standard for 
dokumentation. 
	 Undersøgelsen ’Danskerne og det offentlige (ISSP 
2006)’ sætter fokus på danskernes mening om den 
offentlige sektor. Respondenterne blev bl.a. spurgt om: 
Skal ytringsfriheden tøjles? Hvad skal skatteprovenuet 
bruges til? Bliver borgerne behandlet ordentligt af det 
offentlige? Hvor stor tillid har danskerne til politikere 
og myndigheder? Hvordan fungerer den offentlige ser-
vice?  
Reference: Jørgen Goul Andersen, Johannes Andersen, Lars 
Torpe, Henrik Lolle, Jens Christian Tonboe, Ole Borre, Lise 
Togeby, Hans Jørgen Nielsen, Bjarne Hjorth Andersen, Ulrik 
Kjær og Torben Fridberg. Kontaktpersoner i DDA: Birgitte Grøn-
lund Jensen og Anne Sofie Fink Kjeldgaard, DDA

Danskerne og det offentlige, 2006

DDA-nr 19221

Metode Struktureret spørgeskema

Tidspunkt 2006

Størrelse 1368 respondenter/158 spørgsmål

I 1981 blev den første værdiundersøgelse gennem-
ført i en lang række lande, heriblandt Danmark. 
Værdiundersøgelsen 2008 er den fjerde i rækken og 
er netop kommet til DDA. Den kan bestilles som 
DDA-21432. 
	 For en præsentation af værdiundersøgelserne se 
Gundelach & Kreiner (2001): „Den danske værdiun-
dersøgelse 1981, 1990, 1999“ i Metode & Data, nr. 
85.
	 Værdiundersøgelserne blev eksempelvis anvendt 
i forbindelse med undersøgelsen „Etniske gruppers 
værdier, 2006“. Forskerne sammenlignede her data 
om værdier indsamlet blandt etniske minoritetsgrup-
per i Danmark med data om værdier indsamlet blandt 
befolkninger i gruppernes oprindelseslande. Disse 
data forelå i kraft af værdiundersøgelserne. 

Virksomheder, viden og vækst, 2004

DDA-nr 14525

Metode Struktureret spørgeskema

Tidspunkt 2004

Størrelse 3048 respondenter/888 spørgsmål 

I modsætning til hovedparten af DDA’s undersøgelses-
samling opereres der i undersøgelsen ’Virksomheder, 
viden og vækst’ med virksomheden som analyseenhed. 
Den type af undersøgelser er underrepræsenterede i 
DDA’s samling, og derfor har vi valgt at omtale denne 
undersøgelse, selv om dataindsamlingen ligger nogle 
år tilbage. Problemstillingen omkring produktudvik-
ling/innovation er imidlertid lige aktuel for den, der 
interesserer sig for innovation, strategi og organisati-
onsudvikling. 
	 Undersøgelsen var støttet af Statens Samfundsvi-
denskabelige Forskningsråd (nu: Det Frie Forsknings-
råd for Erhverv og Samfund) og havde til formål at 
afdække, hvordan virksomheder etableres og udvikler 
sig i et konkurrencemiljø karakteriseret ved høj grad af 
internationalisering og informationsintensitet. Fokus er 
på virksomheder med international orientering.  
	 For at karakterisere den enkelte virksomhed indhen-
tes oplysninger om virksomhedens etablering, organisa-
tion, samarbejde, eksport, marketing, produktudvikling 
og indkøb. Individuelle spørgeskemaer var udformet 
til chefer på de forskellige forretningsområder samt til 
virksomhedens direktør. 
	 Undersøgelsen har i arkivet titlen: „Fremkomst og 
vækst af virksomheder i informationsintensive og inter-
nationale miljøer, 2004“.
Reference: Professor Tage Koed Madsen, Institut for Marketing 
og Management, Syddansk Universitet. Kontaktpersoner i DDA: 
Birgitte Grønlund Jensen

Eksempler på undersøgelser vedr. produkt- og organisations-
udvikling

DDA-19122

Ejerforhold og indflydelse i komparativt 

perspektiv, 2000 – belyser aspekter i 

corporate governance 

DDA-00868

Teknik og erhvervsuddannelse, 1985 

– belyser forholdet mellem teknisk 

udvikling og uddannelsesmæssig krav til 

medarbejderne  

DDA-20925

Erhvervslivets strategiske og strukturelle 

udvikling set i lyset af den europæiske 

integration, 1957-2007
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